


Pojďte ke mně všichni, 

kteří pracujete,  

pojďte ke mně všichni, 

kdo jste obtíženi.  

/:A já vám, praví Pán, 

já vám odpočinek dám.:/



/:Živý je Pán, živý je Pán, 

živý je Pán na věky věků.:/

Neboť tak Bůh miloval svět, 

že Syna svého jednorozeného za nás dal, 

aby každý, kdo uvěří v něho, nezahynul, 

ale měl s ním život věčný v nebi.



/:Živý je Pán, živý je Pán, živý je Pán na 

věky věků.:/

Nenarodí-li se kdo z vody a z Ducha, 

nemůže vejít do království, 

neboť žádný nevstoupí 

v nebeské království, 

jestliže se znovu nenarodí.





3. KŘEST



KŘEST V KATECHISMU



SVÁTOSTI UVEDENÍ DO KŘESŤANSKÉHO ŽIVOTA



SVATÝ KŘEST



Jak se nazývá tato svátost?

Pomazáním

Koupelí znovuzrození a obnovení v Duchu Svatém

Osvícením 

Šatem

Pečetí

Darem

Milostí

Křtem - ponořením 



PŘEDOBRAZY KŘTU VE STARÉM ZÁKONĚ



PŘEDOBRAZY KŘTU VE STARÉM ZÁKONĚ

Všechny předobrazy nacházejí své uskutečnění v Ježíši Kristu. 



KRISTŮV KŘEST A KŘEST V CÍRKVI

“Ty jsi můj milovaný syn, ty jsi má milovaná dcera, tebe jsem si vyvolil.”



KRISTŮV KŘEST A KŘEST V CÍRKVI

„Copak nevíte, že my všichni, kteří jsme byli křtem ponořeni v 

Krista Ježíše, byli jsme tím křtem ponořeni do jeho smrti? Tím 

křestním ponořením do jeho smrti byli jsme spolu s ním pohřbeni. A 

jako Kristus byl vzkříšen z mrtvých Otcovou slávou, tak i my teď 

musíme žít novým životem“ (Řím 6,3-4).



JAK SE SLAVÍ SVÁTOST KŘTU

Znamení kříže 
Hlásání Božího slova

Pomazání olejem katechumenů 



JAK SE SLAVÍ SVÁTOST KŘTU

Křestní voda

Ponoření do křestní vody / politím vodou 

Pomazání křižmem

a slovy: „N. já tě křtím ve jménu Otce i Syna i Ducha Svatého.“



JAK SE SLAVÍ SVÁTOST KŘTU

Bílý šat a svíceSvaté přijímání



KDO MŮŽE PŘIJMOUT KŘEST A KDO MŮŽE KŘTÍT 

Každý dosud nepokřtěný člověk.

Biskup a kněz, nebo jáhen.

V případě nutnosti může křtít každý, i nepokřtěný, když má 

požadovaný úmysl. 



VÍRA A KŘEST

Křest je svátost víry a víra potřebuje společenství věřících 

- církev. 

Kdo, co nám pomáhá rozvíjet křestní milost?



NEZBYTNOST KŘTU, KŘEST KRVE A 

TOUHY

Bůh spojil spásu se svátostí křtu, nicméně On sám není na své 

svátosti vázán.

Křest krve a křest touhy. 

Každý člověk, který hledá pravdu a plní Boží vůli tak, jak ji poznává, 

může být spasen, i když nepoznal Kristovo evangelium a jeho Církev. 

Dá se předpokládat, že by tyto osoby projevily výslovnou touhu po 

křtu, kdyby poznaly, že je nezbytný.



MILOST KŘTU A CO KŘEST PŮSOBÍ 

Nové stvoření - nový život. 

Stáváme se živým chrámem Ducha Svatého, Božími dětmi, 

bratry a sestrami Ježíše i mezi sebou navzájem.  

Přivtělení k církvi, Kristovu tělu. 

Svátostné pouto jednoty křesťanů.

Křest vtiskuje do duše nezrušitelné duchovní znamení.



POVZBUZENÍ NA ZÁVĚR 

„Jděte tedy, získejte za učedníky všechny národy, křtěte je ve 

jménu Otce i Syna a i Ducha svatého a učte je zachovávat všechno, 

co jsem vám přikázal“ (Mt 28,19-20).

„Obraťte se a každý z vás ať přijme křest ve jménu Ježíše Krista na 

odpuštění svých hříchů, a dostanete dar Ducha Svatého. Neboť to 

zaslíbení platí vám a vašim dětem i všem daleko široko, které si 

povolá Pán, náš Bůh.“ (Sk 2,38 -39)



CVIČENÍ PRO INSPIRACI

Každý den ráno hned po probuzení než vstanu udělám znamení kříže. 

Krátkou modlitbou se zřeknu zla (můžu si představit, že se nořím do vod 

Jordánu a vynořuji k novému životu) a vyjádřím Ježíšovi důvěru. Tím mu 

odevzdám sebe i den, který je přede mnou. Např.: Pane Ježíši, zříkám se 

ducha zla, důvěřuji ti a odevzdávám sebe i celý dnešní den do tvých rukou.

Během každého dne si najdu čas 5, 10 nebo 15 minut na zamyšlení k 

jednotlivým otázkám.  

Pokud se chystá na cvičení ten, kdo není pokřtěný nebo není nikomu 

křestním kmotrem, může se vrátit k přednášce a přemýšlet o některé její 

části, nebo o Božím pozvání k setkání s Ním ve svátosti křtu.  



DĚKUJI VÁM ZA SPOLEČNĚ A SVÁTOSTNĚ 

STRÁVENÝ ČAS.



SVĚDECTVÍ




